

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn đặc khu Cát Hải trước, trong và sau Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ

Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, thành phố về công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 213/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng Quy định cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải về việc phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn đặc khu năm 2026.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy rừng Xuân Bính Ngọ trên địa bàn đặc khu Cát Hải, cụ thể như sau:

## II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Chủ động phát hiện sớm nguy cơ cháy rừng. Quản lý chặt chẽ các nguồn lửa, nguồn nhiệt trong và ven rừng. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, chủ rừng và chính quyền các cấp.

- Nâng cao khả năng kiểm soát cháy rừng và hiệu lực của công tác PCCCR góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản, tính mạng, tài nguyên rừng và ảnh hưởng đến môi trường sống.

Bảo vệ tài nguyên rừng và hệ sinh thái rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Xây dựng phương án PCCCR phù hợp với từng địa bàn, từng cấp độ nguy cơ cháy

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác PCCCR; Xử lý và ứng phó kịp thời đối với các tình huống cháy rừng xảy ra, đặc biệt là các tình huống cháy lớn trong phạm vi toàn vùng.

- Chủ động trong việc kiểm tra, kiểm soát nắm bắt tình hình việc triển khai thực hiện công tác PCCCR và diễn biến tình hình cháy rừng trên địa bàn kịp thời tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương trong chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác PCCCR hiệu quả, đúng quy định.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện và trang thiết bị PCCCR kịp thời ứng phó xử lý các tình huống cháy rừng.

## II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN PCCCR

1. Trong công tác PCCCR phải luôn quán triệt và thực hiện tốt phương châm “phòng cháy rừng là chính, chữa cháy rừng phải khẩn trương, kịp thời, triệt để và an toàn” với nguyên tắc “bốn tại chỗ”: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và “bốn sẵn sàng”: Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần và sẵn sàng chỉ huy.

2. Thông tin về cấp dự báo cháy rừng, các điểm báo cháy rừng phải được thông báo nhanh chóng, kịp thời cho chủ rừng, chính quyền địa phương và các cơ quan chuyên trách về PCCCR (Đội chữa cháy khu vực 6 - Phân đội Cát Hải) biết để kiểm tra, xác minh, xử lý theo quy định.

3. Khi xảy ra cháy rừng, đặc biệt là các tình huống cháy lớn (cấp độ cháy ở mức 3 và 4), có tính chất phức tạp, nguy hiểm và có nguy cơ lan rộng, vượt quá tầm kiểm soát của các địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu quyết định theo thẩm quyền để điều động lực lượng, phương tiện và trang thiết bị PCCCR để kịp thời ứng cứu, hỗ trợ.

## III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Tổ chức theo dõi, cập nhật thông tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và phát hiện sớm các điểm báo cháy rừng trên Website Cục Lâm nghiệp kiểm lâm ([www.kiemlam.org.vn](http://www.kiemlam.org.vn) - [watch.pceer.vn/DiemChay](http://watch.pceer.vn/DiemChay)), thông báo kịp thời cho cơ quan, đơn vị chủ rừng, chủ rừng để chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR, khoanh vùng, xử lý, khống chế các đám không để xảy ra cháy lớn.

- Thường xuyên kiểm tra, xác minh các điểm báo cháy rừng, trường hợp điểm báo cháy rừng được phát hiện có nguy cơ cháy lớn, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu chỉ đạo, điều động lực lượng, phương tiện và trang thiết bị PCCCR kịp thời ứng cứu.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin kịp thời về tình hình thực hiện công tác PCCCR, diễn biến tình hình cháy rừng, đặc biệt là các vụ cháy lớn tham mưu và báo cáo theo quy định.

- Tổ chức, duy trì thực hiện công tác thường trực, trực PCCCR theo đúng quy định;

## III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

**1. Thời gian:** Từ ngày 12/02/2026 đến ngày 31/03/2026

Phân công lịch trực, tuần tra, bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng; trực gác cháy rừng 24/24 h.

**2. Kinh phí:** Nguồn tài chính thực hiện kế hoạch này do ngân sách Nhà nước cấp.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu huy động lực lượng phòng cháy chữa cháy rừng; Báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố khi cháy lớn, vượt khả năng xử lý.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực I, Công an đặc khu, Ban chỉ huy quân sự đặc khu, chủ rừng phát hiện kịp thời các vụ việc cháy rừng không để đột xuất, bất ngờ; xử lý các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

- Tham mưu đảm nguồn kinh phí cho các hoạt động trong lĩnh vực bảo vệ

rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và các vấn đề liên quan;

## **2. Giao Phòng Văn Hóa xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu Cát Hải**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, loa phát thanh các nội dung cảnh báo cháy rừng đến nhân dân để thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

## **3. Giao Công an đặc khu**

- Phân công cán bộ, công chức thường trực, trực phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 giờ; xây dựng lịch trực phòng cháy chữa cháy rừng gửi về cơ quan thường trực PCCCR đặc khu là Hạt Kiểm lâm khu vực I trước ngày 13/02/2026; duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, phát hiện sớm lửa rừng báo cáo xử lý đám cháy ngay từ khi bắt đầu; tổ chức tuần tra, truy quét, không để xảy ra cháy lớn.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng an ninh cơ sở, công an khu vực chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm khu vực I, Trưởng các thôn có rừng, chủ rừng thực hiện rà soát các địa điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao; hoàn thành trước ngày 14/2/2026.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh của cấp có thẩm quyền; phối hợp cùng với Hạt Kiểm lâm khu vực I điều tra, xác minh xử lý hoặc đề nghị xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

## **4. Giao Trưởng các thôn có rừng**

- Tuyên truyền, vận động đến các nhân dân hạn chế sử dụng lửa trong rừng và ven rừng; trong dịp tết nguyên đán, thanh minh tảo mộ cần cẩn trọng khi sử dụng lửa, dập tắt hoàn toàn tàn lửa, kiểm tra quanh khu vực đảm bảo an toàn về phòng cháy trước ra về.

- Chủ động và phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm khu vực I, Công an đặc khu tăng cường tuần tra, kiểm tra khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao, đặc biệt tại các khu vực người dân để mộ.

- Huy động nhân lực, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên địa bàn thôn để tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý; báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân đặc khu các vụ cháy rừng, phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và có biện pháp xử lý, hỗ trợ lực lượng ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến rừng xảy ra trên địa bàn.

## **5. Giao Ban chỉ huy quân sự đặc khu**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an đặc khu, Đội chữa cháy khu vực KV6, Phân đội Cát Hải – Công an thành phố, Hạt Kiểm lâm khu vực I, chủ rừng bố trí lực lượng tham gia ngăn chặn và xử lý kịp thời các khu vực có nguy cơ cháy rừng.

## **6. Đề nghị Hạt Kiểm lâm khu vực I**

- Phân công cán bộ, công chức thường trực, trực phòng cháy chữa cháy

rừng 24/24 giờ; duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an đặc khu và các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra; chủ động xây dựng lịch kiểm tra, tuần tra tại các khu vực trọng điểm, khu nghĩa trang trong rừng và ven rừng.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Công an đặc khu, Đội chữa cháy khu vực 6 - Phân đội Cát Hải nắm bắt kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND đặc khu bố trí lực lượng chữa cháy theo phương án 4 tại chỗ xử lý các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn thuộc thẩm quyền.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thông tin cảnh báo cháy rừng đến các thôn, chủ rừng.

### **7. Đề nghị Đội chữa cháy khu vực KV6 - Phân đội Cát Hải - Công an thành phố**

- Bố trí lực lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 giờ; duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

- Là Lực lượng nòng cốt, chuyên nghiệp trong tổ chức chỉ huy, điều hành và trực tiếp thực hiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi được huy động. Phối hợp với các lực lượng Phòng Kinh tế, Công an đặc khu, Ban chỉ huy quân sự đặc khu, Hạt Kiểm lâm khu vực I, chủ rừng tổ chức, triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng; bố trí lực lượng trang thiết bị phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy

- Tổ chức cứu người bị mắc kẹt trong đám cháy; hướng dẫn thoát nạn cho người dân; thiết lập khu vực an toàn, ngăn người không có nhiệm vụ vào vùng nguy hiểm; theo dõi yếu tố nguy hiểm: gió đổi hướng, cháy ngầm, sạt lở

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn, chủ rừng trên địa bàn đặc khu tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- CT và PCT Hoàng Trung Cường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn thuộc đặc khu;
- C, PVP HĐND và UBND đặc khu;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Trung Cường**